
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2018/12

Oggetto: Parere PD 274 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari
2018  –  2020  –  Verifica  degli  equilibri  generali  di  Bilancio.
Assestamento generale e stato di attuazione dei programmi ai
sensi degli art.li 175 e 193 del Dlgs 267/200 - Variazione”

Seduta del 18/07/2018

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X MESSINIS X

BERTELLI X ODEH  X 

BERTOTTO  X PANIZZI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DE COL X ROSSETTO X

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FINOCCHI X SAMBO X

GAMBINO X SERENA X

GASPERINI X STELLON X

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X TONON X

MARIN X VIANELLO X  

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 18 11

PRESIEDE PARTECIPA
GIOVANNI ANDREA MARTINI PAOLO DEDE’



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè 

Deliberazione Protocollo n. 352980 del 18/07/2018

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 19/07/2018

 

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè



Deliberazione n. CV/2018/12 del 18.07.2018- P.G. 352980 del 18/07/2018

Oggetto:  Parere  PD  274  “Bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi
finanziari 2018 – 2020 – Verifica degli equilibri generali di
Bilancio. Assestamento generale e stato di attuazione dei
programmi ai sensi degli art.li 175 e 193 del Dlgs 267/2000
- Variazione”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Visti il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni,
lo  Statuto  del  Comune  di  Venezia  ed  il  Regolamento  Comunale  delle
Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG  319799  del  02/07/2018  pervenuta  dall’Assessore  al
Bilancio Michele Zuin, di espressione di parere sulla proposta di deliberazione
di cui all’oggetto;

Visto che la I Commissione Consiliare, competente per materia, nella seduta
del 10/07/2018 non ha espresso alcun parere demandando ogni decisione al
Consiglio, come da verbale depositato agli atti;

Atteso l'esito del dibattito;

Ritenuto di esprimere parere non favorevole sulla proposta di deliberazione
PD 274 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018 – 2020 – Verifica
degli  equilibri  generali  di  Bilancio.  Assestamento  generale  e  stato  di
attuazione dei programmi ai sensi degli art.li 175 e 193 del Dlgs 267/200 -
Variazione””;

Preso  atto  del  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del
Decentramento Centro Storico – Isole e Lido;

Visto  che la votazione, eseguitasi  nel  rispetto  delle formalità  di  Legge con
l’assistenza  degli/delle  Scrutatori:  Busetto,  Vianello,  Rossetto  ha  avuto  il
seguente esito:

Presenti n. 18,  votanti 17, favorevoli 11, contrari 6 (Dell’Antonio, Gambino,
Giusto, Marin, Purrazza, Rosso) , non partecipanti al voto 1 (Rossetto)

D E L I B E R A

1. Di esprimere parere non favorevole sulla proposta di deliberazione indicata
in oggetto con le motivazioni di seguito riportate:



Nella  passata  consiliatura  il  Patto  di  Stabilità  ha  posto  l’Amministrazione
Comunale in gravi difficoltà.

Nella  consiliatura  presente  sono  stati  assegnati  all’Amministrazione
veneziana importantissimi e cospicui finanziamenti, quali quelli derivanti dal
Patto per Venezia, dal Programma Operativo Nazionale (P.O.N.) per le “Città
Metropolitane  2014-2020”,  adottato  dalla  Commissione  europea  con
Decisione C (2015) 4998 del 14 luglio 2015 con una dotazione finanziaria
complessiva di circa 892 milioni di euro di cui 40.218.000,00 euro destinati a
Venezia;  non  solo,  l’attuale  Amministrazione  sta  ricevendo  anche
finanziamenti dalla Legge Speciale per Venezia.

Sempre a proposito del Patto di Stabilità negli anni precedenti il Comune di
Venezia si è visto ridurre la sanzione che era di 18,5 milioni e che, grazie ad
emendamenti  presentati  da  parlamentari  veneziani,  è stata  ulteriormente
ridotta del 70% (pari a 13 milioni) a cui sono stati detratte le spese per gli
interventi  sull’Edilizia  scolastica  pari  a  4,2  milioni,  tale  che  la  sanzione
aggiornata  è  stata  pari  a  1,3  milioni  di  euro.

Pertanto  le  precedenti  Amministrazioni  hanno  potuto  compiere  interventi
limitati,  a  causa  delle  scarse  risorse  a  disposizione;  ora,  questa
Amministrazione, può beneficiare di questi considerevoli finanziamenti statali
ed europei.

Oltre a ciò si considerino anche i maggiori introiti provenienti dall’ “Imposta
di soggiorno”, aumentati del 27 % circa rispetto al 2014.

Nonostante questa enorme massa di  risorse l'Amministrazione ha lasciato
inalterata l'imposizione fiscale (addizionale comunale, tariffe dei servizi, costi
per  gli  spazi  per  le  Associazioni)  e  ridotto  i  servizi  (chiusura  degli  uffici
anagrafe decentrati, servizi scolastici, centri estivi, servizi sociali, operatori
di strada etc).

La Municipalità è lieta che il Governo Centrale abbia assegnato così tante
risorse  alla  nostra  Città,  ma  vorrebbe  che  queste  nuove  disponibilità  si
traducessero in un reale beneficio a favore dei cittadini cosa che invece non
è avvenuta.
La Municipalità  rileva che per cartellonistica e totem informativi  (riportati
nell’allegato 1 tab. D pag. 17) sono stati stanziati 950.000 euro ai quali si
aggiungono  250.000  euro  per  il  conteggio  dei  turisti.  Un  milione  e
duecentomila euro per dimostrare che si è fatto qualcosa nell’ambito della
gestione del turismo ma non si riscontra alcun risultato.

Per quanto riguarda lo stato di attuazione dei programmi nella  Missione Di
Bilancio  N.  1;  Indirizzo  Strategico:  Servizi  Istituzionali,  Generali  e  di
Gestione ; M1_6.1.5
si rileva che
sul fronte dell’assetto delle Municipalità  nulla è stato fatto dalla Giunta e
dall’assessore competente. Il Consiglio Comunale, su proposta della Giunta,
il  26  febbraio  2016  fa  ha  deciso  di  cancellare  tutte  le  competenze.



L’impegno a ridare le deleghe è stato ad oggi disatteso. Si constatata
che a distanza di  anni,  nessun efficientamento è stato realizzato in
quanto è ancora in fase di completamento il processo di attribuzione
delle  unità  di  personale  necessarie  allo  svolgimento  delle  funzioni
attribuite ai servizi attività istituzionali delle Municipalità.

In merito alla Missione Di Bilancio N. 1; Indirizzo Strategico: Servizi
Istituzionali, Generali e di Gestione ; M1_6.1.6
Si rileva che
L’albo delle Associazioni esiste da molto tempo. Da anni si attende “il
censimento” che ancora non arriva.
Le assegnazioni degli spazi in uso alle Associazioni per il secondo anno
vengono rinnovati automaticamente.
Il PON METRO prevede che una delle sue azioni sia rivolta a sostenere
il  miglioramento  del  tessuto  urbano;  la  realizzazione  di  opere
pubbliche  e  l’acquisto  e  installazione  di  beni,  forniture  e  impianti
tecnologici finalizzati alla creazione o recupero di strutture esistenti da
destinare  all’attivazione  di  nuovi  servizi  e  ad  ospitare  le  attività

‐promosse  nell’ambito  dell’Azione  3.3.1  dell’Asse  3 FSE  dedicata  a
economia e attivazione sociale.

Si  rileva  inoltre  le  chiusure  degli  spazi  a  valenza  culturale  che  un
tempo le Municipalità concedevano gratuitamente attraverso delibere
di  esecutivo  e  di  consiglio.  Questo  dimostra  l’incapacità
dell’Amministrazione di dare ascolto e risposte alla cittadinanza.

Il Consiglio di Municipalità di Venezia Murano Burano delibera pertanto
di  esprimere  parere  contrario  alla  PD 274/2018 avente  ad oggetto
"Bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  finanziari  2018-2020 Verifica
degli equilibri di bilancio, assestamento generale e stato di attuazione
dei programmi.



  

DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
 DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 18/07/2018
                                                                                 

  

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

OGGETTO:  Bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi  finanziari  2018  –
2020  –  Verifica  degli  equilibri  generali  di  Bilancio.  Assestamento
generale e stato di attuazione dei programmi ai sensi degli art.li 175 e
193 del Dlgs 267/2000 - Variazione”

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

 Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

    Il Dirigente
Arch. Mario Berti


